
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1536  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  154 DEL 21/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A CONTRATTARE L'ASSUNZIONE DI 

UN MUTUO DI  1.042.452,00 PRESSO LA CDP SRL DA DESTINARE ALLA ASM 

SRL PER REALIZZARE GLI INVESTIMENTI NECESSARI ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PASSAGGIO AL SISTEMA DI RACCOLTA RIFIUTI 

'DOMICILIARE' (C.D. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A CONTRATTARE L'ASSUNZIONE DI 

UN MUTUO DI  1.042.452,00 PRESSO LA CDP SRL DA DESTINARE ALLA ASM 

SRL PER REALIZZARE GLI INVESTIMENTI NECESSARI ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PASSAGGIO AL SISTEMA DI RACCOLTA RIFIUTI 

'DOMICILIARE' (C.D. "PORTA A PORTA") AI SENSI DELLA DELIBERA DI 

CONSIGLIO COMUNALE N.53 DEL 16/11/2015. RETTIFICA DELLA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1501 (SETTORIALE N. 151) DEL 

15/12/2015. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 2009 del 21/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 2009 del 21/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        dott. Gianluca de Bari 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2°, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziaria 2015-2017, approvato dal Consiglio Comunale con 

propria deliberazione n. 39 del 30/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, nel quale è previsto – fra l’altro – 

relativamente all’esercizio finanziario 2015, lo stanziamento di € 1.300.000,00, (Capitolo di Entrata n. 

1495, Capitolo di Spesa n. 50220),finanziato in entrata da mutuo a contrarre (giusta art. 203 del 

succitato T.U.EE.LL.), per completamento investimenti necessari alla realizzazione del passaggio al 

sistema di raccolta rifiuti "domiciliare" (c.d. "porta a porta") ai sensi della delibera di Consiglio Comunale 

n.53 del 16/11/2015; 

Vista la deliberazione n. 23 del 25/05/2015, anch’essa esecutiva, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il Rendiconto d’esercizio 2014;  

Vista la citata delibera di Consiglio Comunale n.53 del 16/11/2015 con la quale si è provveduto, 

fra l'altro, a modificare ed integrare il vigente Contratto di servizio tra Comune di Molfetta ed ASM Srl ed 

a stabilire che, qualora concesso, il finanziamento ottenuto andrà trasferito in conto capitale alla ASM 

Srl, società partecipata al 100%, e utilizzato esclusivamente ad investimenti destinati alla gestione di 

rifiuti urbani del Comune di Molfetta ed in particolare alla trasformazione dell'attuale servizio di 

raccolta, dalla modalità "di prossimità" alla modalità "domiciliare" detta "porta a porta"; 

Vista la nota trasmessa dall'ASM Srl ricevuta in data 11/12/2015, prot. n. 76357, con cui si 

esplicitava il piano degli investimenti necessari per la suddetta trasformazione del sistema di raccolta dei 

rifiuti per un importo complessivo di € 1.297.452,00, comprensivo di € 255.000,00 relativi ad oneri 

pluriennali immateriali che, unitamente alle spese per gli atti di gara pari ad € 2.548,00, sommano 

complessivi € 1.300.000,00; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 247 del 14/12/2015 "Trasferimento mutuo a contrarsi 

presso Cassa Depositi e Prestiti di € 1.300.000,00 in favore della Società ASM Srl. Approvazione schema 

di convenzione tra Comune di Molfetta ed ASM Srl" con la quale si è espressa la volontà formale di 

trasferire alla Società ASM Srl le somme ottenute con mutuo a contrarsi presso la CdP; si è individuato il 

dettaglio degli investimenti necessari e si approvava la convenzione che ne regolamenta le modalità di 

trasferimento; 

Vista la Convenzione di cui al punto precedente, stipulata con la ASM Spa in data 15/12/2015, 

prot. 8182 ; 

Considerato che, in seguito alla citata modifica ed integrazione del Contratto di Servizio, la 

Società ASM si impegna a retrocedere al Comune di Molfetta alla scadenza del Contratto di Servizio, 



anche se anticipata, i beni acquistati con il trasferimento delle somme ottenute col mutuo a contrarsi 

nelle condizioni conseguenti ad un utilizzo appropriato e diligente, supportato da un'adeguata 

manutenzione; 

Visto che con determinazione n. 1501 (settoriale n. 151) del 15/12/2015 veniva disposto di 

porre in essere ogni attività finalizzata alla formalizzazione del contratto di prestito con la Cassa Depositi 

e Prestiti - CdP S.p.a., al fine di procurare le risorse finanziarie da trasferire alla Società ASM Srl, 

partecipata al 100%, per realizzare gli investimenti necessari alla trasformazione del servizio di raccolta 

di rifiuti urbani dalla modalità "di prossimità" alla modalità "domiciliare" (detta anche “porta a porta”), 

preventivate in € 1.300.000,00; 

Visto che con nota prot. 77684 del 16/12/2015 veniva inoltrata alla CdP Spa la conseguente  

"Domanda di prestito ordinario" mod. EP001 per la Posizione 6025025; 

Preso atto che con nota Prot. 2075736/15 del 19/12/2015 la CdP Spa ha comunicato che per il 

prosieguo e la positiva conclusione dell'istruttoria, risulta necessario escludere dalle somme richieste a 

Mutuo quelle relative alle spese di gara ed agli oneri pluriennali immateriali; 

Ritenuto, pertanto, di dover rettificare la sopracitata Determinazione Dirigenziale 

determinando l'importo da richiedere a Mutuo alla Cdp Spa nella misura di € 1.042.452,00 da destinare 

ad investimenti al netto delle spese di gara e degli oneri pluriennali immateriali; 

Verificata la ricorrenza delle condizioni di cui all’art. 204, comma 1, del T.U.EE.LL.; 

Dato atto che: 

• Il fine che si intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare risorse finanziarie 

destinate ad investimenti per l’acquisto di attrezzature da destinare all’implementazione del 

servizio di raccolta di rifiuti urbani con modalità “porta a porta”; 

• Che per la stipula di tale contratto è richiesta la forma scritta; 

• Che il contratto a stipularsi con la Cassa Depositi e Prestiti – CdP s.p.a. avrà per oggetto 

l’assunzione di un prestito, ai sensi degli artt. 11-12-13 del Decreto del Ministro dell’Economia e 

Finanze 06/10/2004, di importo pari ad € 1.042.452,00; 

• Che la decorrenza dell’ammortamento sarà fissata al 01/01/2016; 

• Che il prestito in parola sarà a tasso fisso ed avrà durata ventennale; 

• Che il contraente CdP s.p.a. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30/09/2003, n. 269, 

convertito con modificazioni dalla L. 24/11/2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti;  

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa enunciato e che qui si intende integralmente riportato, ed a parziale 

rettifica della Determinazione Dirigenziale n.1501 (settoriale n. 151) del 15/12/2015 

1. Di porre in essere ogni attività finalizzata alla formalizzazione del contratto di prestito con la 

Cassa Depositi e Prestiti - CdP S.p.a., al fine di procurare le risorse finanziarie da trasferire alla 

Società ASM Srl, partecipata al 100%, per realizzare gli investimenti necessari alla 

trasformazione del servizio di raccolta di rifiuti urbani dalla modalità "di prossimità" alla 



modalità "domiciliare" (detta anche “porta a porta”), preventivate in € 1.042.452,00 al netto 

delle spese di gara e degli oneri pluriennali immateriali; 

2. Di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso” 

predisposto da CdP s.p.a., alle condizioni generali, economiche e finanziarie di cui alla Circolare 

della CdP s.p.a. n. 1280 del 27/06/2013; 

3. Che il tasso di interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dall’Amministratore 

Delegato della CdP s.p.a., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la proposta 

contrattuale è ricevuta dalla CdP s.p.a.; 

4. Che la durata del Mutuo sarà di 20 (venti) anni con decorrenza della prima rata di 

ammortamento dal 01/01/2016; 

5. Di garantire le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 

pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio, ai sensi dell’art. 206 del 

T.U.EE.LL.; 

6. Nominare responsabile del procedimento il dott. Gianluca de Bari, ai sensi degli artt. 4-5 della 

legge 241/90, e successive modificazioni e integrazioni; 

7. Inviare copia conforme del presente atto, per gli adempimenti di competenza, a: 

• Settore Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità; 

• Settore Territorio; 

• Direttore ASM Spa; 

• Responsabile del procedimento.  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

2009

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A CONTRATTARE L'ASSUNZIONE DI UN MUTUO DI
1.042.452,00 PRESSO LA CDP SRL DA DESTINARE ALLA ASM SRL PER REALIZZARE GLI
INVESTIMENTI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEL PASSAGGIO AL SISTEMA DI RACCOLTA
RIFIUTI "DOMICILIARE" (C.D.

2015

Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 154 Nr. adozione generale: 1536
21/12/2015Data adozione:

21/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


